Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

A Prefeitura de Caçapava, por meio da Secretaria de Esporte e Entretenimento torna público a
retificação do item 5.3. O critério de seleção da proposta mais vantajosa se dará pelos seguintes
critérios de avaliação do Edital Nº 002/SMEE/2024 – Chamamento Público para autorização de
uso de espaço público para realização do evento Festa de Skateboard Brasileiro – BIG POOL DAY
2024.

ERRATA

A SECRETARIA DE ESPORTE E ENTRETENIMENTO retifica o Item 5.3., critérios de seleção do EDITAL
Nº  002/SMEE/2024  –  Chamamento  Público  para  autorização  de  uso  de  espaço  público  para
realização do evento Festa de Skateboard Brasileiro – BIG POOL DAY 2024, segundo as informações
publicadas em 04/04/2024.

Onde se lê:

a) inovação e criatividade: 20 pontos
Avaliação da originalidade e inovação da proposta do evento, apresentação e conceito de toda a
estrutura e área de alimentação,  valorizando propostas  que tragam elementos diferenciados e
atrativos para o público
b) viabilidade técnica e operacional da proposta: 20 pontos
Análise da capacidade do proponente em executar a proposta apresentada, considerando aspectos
como espaço, equipamentos e recursos humanos necessários.
c) experiência comprovada em eventos similares: 40 pontos
Avaliação do histórico do proponente comprovada por meio de atestado de capacidade técnica em
organizar,  promover  e  produzir  eventos  similares,  incluindo  a  capacidade  de  organizar
campeonatos ou mostras com atletas profissionais.
d) sustentabilidade e responsabilidade social: 10 pontos
Avaliação do compromisso do proponente com práticas sustentáveis, como o uso de embalagens e
utensílios biodegradáveis, compostáveis ou reutilizáveis.
e) acessibilidade e inclusão: 10 pontos
Consideração das propostas que incluem acessibilidade para pessoas com restrições de locomoção
e mobilidade.

Leia-se:

a)
INOVAÇÃO E CRIATIVIDADE ATENDE PARCIALMENTE NÃO ATENDE

Avaliação  da  originalidade  e  inovação  da
proposta  do  evento,  apresentação  e  conceito
de  toda  a  estrutura  e  área  de  alimentação,
valorizando  propostas  que  tragam  elementos
diferenciados e atrativos para o público

20 10 5

Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

b)
VIABILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL DA PROPOSTA ATENDE PARCIALMENTE NÃO ATENDE
Análise  da  capacidade  do  proponente  em
executar a proposta apresentada, considerando
aspectos  como  espaço,  equipamentos  e
recursos humanos necessários.

20 10 0

c)
EXPERIÊNCIA COMPROVADA EM EVENTOS 5 anos acima 2 a 4 anos 1ano

Avaliação  do  histórico  do  proponente
comprovada  por  meio  de  atestado  de
capacidade  técnica  em  organizar,  promover  e
produzir  eventos  similares,  incluindo  a
capacidade  de  organizar  campeonatos  ou
mostras com atletas profissionais.

40 20 5

d)
SUSTENTABILIDADE E RESPONSABILIDADE SOCIAL ATENDE PARCIALMENTE NÃO ATENDE
Avaliação do compromisso do proponente com
práticas  sustentáveis,  como  o  uso  de
embalagens  e  utensílios  biodegradáveis,
compostáveis ou reutilizáveis.

10 5 0

e)
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO ATENDE PARCIALMENTE NÃO ATENDE
Consideração  das  propostas  que  incluem
acessibilidade para pessoas com restrições de
locomoção e mobilidade.

10 5 0

Caçapava, 5 de abril de 2024.

  Gilles Willemin
Secretário Municipal de Esporte e Entretenimento